
Баженовская СОШ
№96» ,-£•' ...... ______ Н.В. Брусницына
ПрйкйТ№^ <М» сентября 2021г.

План мероприятий «Формирование функциональной грамотности среди обучающихся М АОУ « Бажёновская СОШ №96» на 2021-
2022 учебный год» ■ Ь "Й??;

№ Мероприятие Срок реализации Исполнители
мероприятия

Результат реализации 
мероприятия

1 . Участие в мероприятиях по оценке качества 
подготовки обучающихся и реализации 
образовательных программ на территории 
Свердловской области в 2021-2022 учебном году.

в соответствии с 
графиком, 

утвержденном 
приказом МОиМП 

СО № 250-И от 
06.09-2021

Заместитель по УВР 
Буханцова Г.С.

Анализ результатов 
мероприятий по оценке 

качества подготовки 
обучающихся и реализации 
образовательных программ

2. Изучение методических рекомендаций Г АОУ ДПО 
СО «ИРО» «Адресные рекомендации по итогам 
мониторинга функциональной грамотности 
обучающихся».

1 полугодие Заместитель по УВР 
Буханцова Г.С.

Применение в работе

3. Изучение федеральных и региональных нормативных 
и методических материалов по вопросам 
формирования и оценки ФГ.

постоянно Заместитель по УВР 
Буханцова Г.С.

Применение в работе

4. Создание районного методического объединения по 
формированию функциональной грамотности 
обучающихся (далее - РМО по ФГ).

сентябрь 2021 Руководители РМО 
Томилова Е.П.

Приказ о назначении 
руководителя РМО по ФГ.

5. Заседание РМО по ФГ с целью изучения федеральных 
нормативных и методических материалов по 
вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности:
- методологии и критериев оценки качества общего 
образования в общеобразовательных организациях на 
основе практики международных исследований

октябрь 2021 года Руководители РМО 
Томилова Е.П. 
Кузнецова Е.С.

План мероприятий на 2021- 
2022 учебный год



качества подготовки обучающихся, утвержденных 
совместным приказом Рособрнадзора и 
Минпросвещения от 06.05.2019 № 590/219;

подходов международного сравнительного 
исследования PI S А к оценке функциональной 
грамотности: особенности зданий;
- материалов федерального проекта «Мониторинг 
формирования о оценки функциональной 
грамотности»;
- материалов российского исследования PISA; 
разработки плана работы РМО по ФГ и др.

6. Разработка и принятие локальных актов, 
обеспечивающих реализацию планов в 
общеобразовательных организациях Белоярского 
городского округа по формированию 
функциональной грамотности учащихся.

сентябрь-октябрь 
2021 года

Заместитель директора 
по УВР

Буханцова Г. С.

размещение на 
официальных сайтах 

общеобразовательных 
организаций в сети 

Интернет
7. Составление планов работы РМО по развитию и 

формированию функциональной грамотности 
обучающихся.

сентябрь-октябрь 
2021 года

Руководители РМО 
Томилова Е.П.

Планы РМО

8. Проведение диагностики в общеобразовательных 
организациях по выявлению уровня 
сформированности читательской грамотности у 
обучающихся 4, 9 классов.

декабрь 2021 года Заместитель директора 
по УВР

Буханцова Г.С.

Аналитическая справка

9. Заседание РМО: «Представление планов работы 
ШМО учителей-предметников по развитию и 
формированию функциональной грамотности 
обучающихся».

ноябрь 2021 года Руководители РМО 
Томилова Е.П.

План РМО учителей- 
предметников

10 Формирование школьной базы заданий, 
методических рекомендаций ориентированных на 
формирование и развитие функциональной 
грамотности обучающихся.

октябрь-ноябрь 2021 
года

Заместитель директора 
по УВР
Буханцова Г.С.

База данных

11 Проведение диагностики в общеобразовательных декабрь 2021 года Заместитель директора Аналитическая справка о 
результатах проведения



организациях Белоярского городского округа по 
выявлению уровня сформированное™ читательской 
грамотности у обучающихся 4 классов.

' i по УВР
Буханцова Г.С. 

Педагоги- предметники

входной диагностики и 
уровня сформированное™ 

читательской грамотности у 
учащихся

12 Разработка модели организации формирования 
функциональной грамотности на основе активизации 
межпредметных связей.

декабрь 2021 года Заместитель директора 
по УВР

Буханцова Г.С., 
Педагоги-предметники

Концепция разработанной 
модели

13 Практико-ориентированный семинар: «Развитие 
функциональной грамотности как основа качества 
образовательных результатов».

январь 2022 года МАОУ «Белоярская 
средняя

общеобразовательная 
школа № 1»

Представление опыта, 
издание сборника с 
представленными 

материалами
14 Заседание РМО по ФГ с целью обмена опытом 

реализации содержания и форм активизации 
межпредметных связей для формирования 
функциональной грамотности.

по плану РМО по ФГ, 
Томилова Е.П.

Корректировка созданной 
модели, методические 

рекомендации по 
реализации плана 

мероприятий
15 Создание банка данных и межпредметных 

технологий для формирования функциональной 
грамотности обучающихся.

февраль-апрель 2022 
года

Заместитель 
директора по УВР 

Буханцова Г.С. 
РМО по ФГ

Банк межпредметных 
технологий и заданий для 

формирования 
функциональной 

грамотности
16 Участие обучающихся общеобразовательных 

организаций в конкурсах, олимпиадах школьного и 
муниципального уровней по развитию 
функциональной грамотности разных возрастных 
групп под руководством педагогов.

в течение учебного 
года

Заместитель директора 
по УВР

Буханцова Г.С.

Анализ результатов участия 
обучающихся по 

результатам оценивания 
компетенций учащихся

17 Внедрение в учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования» -  все 
необходимые для работы материалы находятся в 
информационно-телекоммуникационной сети

в течение учебного 
года

Заместитель директора 
по УВР

Буханцова Г.С.

Анализ результатов 
мероприятий по оценке 

качества подготовки 
обучающихся и реализации 
образовательных программ



«Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, 
https ://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki- 
yestestvennonauchnoy-gramotnost.

■ f

18 Включение вопросов критериальной оценки 
метапредметных результатов обучающихся в рамках 
деятельности РМО учителей.

в течение учебного 
года

заседания РМО 
педагогов 

Томил ова Е.П.

Освоение педагогами 
методики образовательного 

процесса
19 Организация обмена опытом педагогов по вопросам 

формирования функциональной грамотности.
2 полугодие 2022 

года
20 Обобщение инновационного опыта педагогов 

общеобразовательных организаций Белоярского 
городского округа и представление опыта.

февраль-май 2022 
года

заседания РМО 
педагогов 

Томилова Е.П.
21 Диагностика ожиданий педагогов от реализации 

плана, внесение корректировки в рабочие программ 
(при необходимости).

22 Организация участия в областных семинарах, 
вебинарах и т.п. руководителей и педагогических 
работников по вопросам развития и оценки 
функциональной грамостности школьников.

в течение года» Управление
образования

Повышение 
профессионального 
мастерства, уровня 

основных компетенций, 
повышение квалификации 
работников образования

23 Участие в региональной оценке по модели PISA. по графику ГАОУ 
ДПО СО «ИРО»

МАОУ «Баженовская 
СОШ № 96»

Анализ

24 Участие в цикле вебинаров, посвященных различным 
направлениям единой системы оценки качества 
образования.

по графику РЦОИ 
ГАОУ ДПО СО 

«ИРО»

Заместитель директора 
по УВР

Буханцова Г.С.

Повышение 
проф ессионального 
мастерства, уровня 

основных компетенций, 
повышение квалификации 

работников
Введение в образовательный процесс предмета 
«Функциональная грамотность» в рамках внеурочной 
деятельности в 5-9 классах.

в течение учебного 
года

Заместитель директора 
по УВР

Буханцова Г.С., 
Педагоги-предметники

https://fg.resh.edu.ru/


Российская Федерация  
Свердловская область  

Белоярский городской округ
М униципальное автономное общ еобразовательное учреждение

_________«Баженовская средняя общ еобразовательная ш кола № 96»_________
П РИ КАЗ

22 сентября 2021 года №  1/157

«Обутверждении Плана мероприятий 
«Формирование функциональной грамотности 
среди обучающихся»

На основании Указа Президента Российской Федерации «О национальных цел и стра­
тегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» от 
07.05.20218 № 204 (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 
19.07.2018 г. № 444), в целях внедрения методологии и критериев оценки качества 
общего образования в общеобразовательных организациях на основе практики меж­
дународных исследований качества подготовки обучающихся, утвержденной сов­
местным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федераль­
ной службы по надзору в сфере образования и науки от 06 мая 2019 года № 590/216, 
приказа МКУ БГО «Управление образования Белоярского городского округа» от 
16.09.2021г. № 81 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формиро­
вание функциональной грамотности обучающихся» и в целях реализации мероприя­
тий, направленных на формирование и развитие функциональной грамотности уча­
щихся в 2021-2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить План мероприятий «Формирование функциональной грамот­
ности среди обучающихся МАОУ «Баженовская СОШ № 96» на 2021-2022 
учебный год.

И .о. директора школы Н.В. Брусницына


